

Số: 81 /BC-HĐND

Long Tân, ngày 10 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban pháp chế HĐND xã 6 tháng đầu năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ quy định tại Điều 109 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015.

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban pháp chế HĐND xã Long Tân.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về chương trình hoạt động và giám sát của HĐND xã năm 2024.

Ban pháp chế HĐND xã Long Tân báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cống gắng của các thành viên Ban, sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND; Trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban Pháp chế HĐND xã đã tích cực triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành các công việc được giao.

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp của Hội đồng nhân dân

- Trên cơ sở phân công chuẩn bị kỳ họp của Thường trực HĐND, Ban Pháp chế đã tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND xã về lĩnh vực thực thi pháp luật; tham gia góp ý các nhiệm vụ về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; Kế hoạch tiếp xúc cử tri; tổng hợp các kiến nghị qua giám sát của Ban pháp chế gửi về cho Thường trực HĐND xã; tham gia đóng góp kế hoạch giám sát hằng năm của HĐND xã.

- Ban Pháp chế đã chủ động khảo sát, nắm rõ tình hình, thu thập thông tin để phục vụ cho công tác thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND.

- Việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp được thực hiện theo đúng kế hoạch. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã phối hợp tổ chức 09 hội nghị tiếp xúc cử tri (Trong đó, đại biểu HĐND tỉnh, huyện: 01 hội nghị; đại biểu HĐND xã 08) có 759 lượt người tham dự. Có 25 lượt cử tri phát biểu 30 ý kiến, kiến nghị. Phần lớn



các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri tập trung vào các lĩnh vực về: Đường giao thông nông thôn, đất đai, điện, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, rác thải, đèn chiếu sáng, gắn tín hiệu đèn giao thông... Đa số các ý kiến phản ánh của cử tri đã được đại biểu trao đổi và trả lời trực tiếp tại hội nghị. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được đại biểu HĐND xã tổng hợp, chuyên tóm tắt đến kỳ họp.

2. Công tác thẩm tra báo cáo

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, theo sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban pháp chế HĐND xã đã tổ chức họp thẩm tra các báo cáo của UBND xã về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; ban hành, tổ chức thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Các thành viên Ban pháp chế đã làm tốt công tác thẩm tra, chuẩn bị tài liệu, đảm bảo đúng quy trình, báo cáo đã thể hiện rõ quan điểm, chính kiến, bảo đảm tính phản biện, cung cấp được nhiều thông tin giúp cho đại biểu HĐND phân tích, đánh giá, xem xét, quyết định tại các kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát

- Ban Pháp chế tập trung giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Qua giám sát, đã kịp thời kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND xã, giám sát đối với UBND xã về công tác giảm nghèo và giải quyết việc làm trên địa bàn xã.

- Các thành viên của Ban Pháp chế tham gia các buổi tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, huyện, xã và phối hợp tổng hợp các ý kiến của cử tri báo về thường trực HĐND xã.

- Các thành viên của Ban thường xuyên tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để phản ánh kịp thời về thường trực HĐND xã.

4. Các hoạt động khác:

- Tham dự hội nghị giao ban Thường trực HĐND xã.

- Tham mưu Thường trực HĐND xã thực hiện rà soát, kiểm tra việc ban hành các văn bản của HĐND; thường xuyên theo dõi, giám sát việc ban hành các quyết định của UBND xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. *Ưu điểm*

- Hoạt động giám sát đạt được những kết quả tích cực, nội dung giám sát tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chương trình giám sát của thường trực HĐND xã.

- Hoạt động thẩm tra các báo cáo đã kịp thời kiến nghị về những giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước, lĩnh vực tư pháp.

2. Hạn chế

- Phương thức hoạt động của Ban còn chưa phong phú; việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát, chủ yếu từ báo cáo của cơ quan được giám sát nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban Pháp chế.

- Các thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên trong hoạt động giám sát còn chưa được thường xuyên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Chủ động, tích cực tham gia chuẩn bị các nội dung của kỳ họp HĐND xã.

2. Chủ trì thẩm tra các báo cáo của UBND xã về thực thi pháp luật, phối hợp thẩm tra các báo cáo và dự thảo các nghị quyết khác khi có yêu cầu.

3. Hoạt động giám sát

- Thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của các ngành chuyên môn thuộc UBND xã trong lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

- Thực hiện giám sát chuyên đề theo tình hình thực tế và phát sinh nếu có.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất khi có yêu cầu.

- Tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND xã; ý kiến kết luận của Chủ tịch HĐND xã tại các kỳ họp của HĐND xã.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, chú trọng giám sát, theo dõi việc giải quyết các đơn thư tồn đọng, phức tạp, kéo dài;

- Tình hình thực hiện “An ninh trật tự”, “An toàn giao thông” trọng tâm là công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy.

4. Hoạt động thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND xã trong 6 tháng cuối năm 2024 do Thường trực HĐND xã phân công có liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

5. Các hoạt động giám sát khác

- Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND xã khóa XII trong 6 tháng cuối năm 2024

- Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND xã tại các phiên họp của Thường trực HĐND.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, do Thường trực HĐND xã phân công tham dự hoặc khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND xã.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN**



Nguyễn Văn Đức